
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Panel Ariannu Allanol
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 2017

Amser: 2.00 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart

Aelodaeth:
Cynghorwyr: J E Burtonshaw, M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H Hopkins, 
A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor a/ac M Thomas

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion: 1 - 3
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol.

4  Rhaglen Tai Arloesol - Cefnogi cyflwyno 2,000 o gartrefi newydd 
fforddiadwy yng Nghymru.

4 - 9

5  Cyllid Compact Abertawe 2018/19. 10 - 20

6  Gwahardd y cyhoedd. 21 - 24

7  Trosolwg o'r Ceisiadau Presennol a'r Rhai Sydd ar Ddod am Arian 
Ewropeaidd ac Allanol.

25 - 36

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 10 Ionawr 2018 ar 2.00 pm

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Iau, 30 Tachwedd 2017
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the External Funding Panel

Committee Room 5, Guildhall, Swansea 

Wednesday, 4 October 2017 at 2.00 pm

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
W Evans R Francis-Davies M Sherwood
M Thomas

Officer(s)
Rachel Evans Principal Officer - Supporting People, Adult Services
Chris Francis Adult Social Services Contracting Officer
Allison Lowe Democratic Services Officer
Spencer Martin Voluntary Sector Relationship Coordinator
Paul Relf External Funding Manager
Sandie Richards Principal Lawyer
Elliott Williams External Funding Manager
Gaynor Winsor Accountant

Apologies for Absence
Councillor(s): M C Child, D H Hopkins and C E Lloyd

15 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, 
[...]
 on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

18 Information relating to any action taken or to be taken in connection with 
the prevention, investigation or prosecution of crime
The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 18 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting.

Page 24



Document is Restricted

Page 25

Agenda Item 7
By virtue of paragraph(s) 14 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.


	Agenda
	3 Cofnodion:
	4 Rhaglen Tai Arloesol - Cefnogi cyflwyno 2,000 o gartrefi newydd fforddiadwy yng Nghymru.
	Innovative Housing Prog (HRA) Finance Approved Appendix 1 (2 of 2)

	5 Cyllid Compact Abertawe 2018/19.
	6 Gwahardd y cyhoedd.
	7 Trosolwg o'r Ceisiadau Presennol a'r Rhai Sydd ar Ddod am Arian Ewropeaidd ac Allanol.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Ariannu Allanol

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 2017 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C E Lloyd, (Is-gadeirydd) a fu’n llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J E Burtonshaw M C Child W Evans
A S Lewis J A Raynor M Thomas

Swyddog(ion)
Stephen Holland Uwch-Gyfreithiwr
Spencer Martin Cydlynydd Perthnasoedd y Sector Gwirfoddol
Carol Morgan Rheolwr Datblygu Rhagor o Gartrefi
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Paul Relf Rheolwr Cyllid Allanol
Jane Whitmore Rheolwr Partneriaethau a Chomisiynu
Gaynor Winsor Cyfrifydd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): R Francis-Davies, D H Hopkins a/ac R C Stewart

23 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol:

Y Cynghorydd A S Lewis - cofnod 25 - Rhaglen Tai Arloesol - Cefnogi adeiladu 2000 
o gartrefi fforddiadwy newydd yng Nghymru - Aelod y Cabinet arweiniol o ran 
safleoedd Ffordd Colliers a Pharc yr Helyg - personol.

24 Cofnodion:

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol a 
gynhaliwyd ar 4 Hydref 2017 fel cofnod cywir.

25 Rhaglen Tai Arloesol - Cefnogi cyflwyno 2,000 o gartrefi newydd fforddiadwy 
yng Nghymru.

Cyflwynodd Rheolwr Datblygu ‘Mwy o Gartrefi’ adroddiad a ddarparodd fanylion y 
cais i Raglen Tai Arloesol Llywodraeth Cymru - i gefnogi adeiladu 20,000 o gartrefi 
fforddiadwy newydd yng Nghymru.



Cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol (Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 2017)
Parhad

Penderfynwyd y dylid:

1) Cymeradwyo cais cam 1 yn ôl-weithredol;
2) Cymeradwyo cyflwyno ail gais am gyllid ar gyfer cam 2 erbyn dyddiad cau 

Llywodraeth Cymru.

26 Cyllid Compact Abertawe 2018/19.

Cyflwynodd y Swyddog Partneriaethau a Chomisiynu adroddiad a oedd yn ceisio 
penderfyniadau o ran ceisiadau rownd ariannu unigryw Cronfa Compact Abertawe 
2018/19.

Cynigiwyd bod y tri gwasanaeth a gafwyd yn flaenorol drwy’r Gronfa Newid ar sail 
contract yn cael eu cyflwyno dros gyfnod o 6 mis er mwyn caniatáu parhad wrth i’r 
broses gomisiynu fynd rhagddi. Y tri gwasanaeth cyfredol a gafwyd oedd Cyngor 
Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe, Canolfan Cyngor ar Bopeth Abertawe a 
Fforwm yr Amgylchedd Abertawe.

Ychwanegwyd bod y cyllid a oedd yn weddill wedi'i lansio fel rownd ariannu agored 
sef y Gronfa Compact. Roedd yn rhaid i bob ymgeisydd gysylltu eu ceisiadau, eu 
prosiectau neu eu gwasanaethau craidd yn uniongyrchol â Chynllun Corfforaethol y 
cyngor, gan esbonio sut yr oeddent yn cyfrannu at un o'r pum blaenoriaeth.

Gofynnodd y cynghorwyr i wybodaeth ychwanegol gael ei darparu mewn perthynas 
â phob ymgeisydd ar gyfer y Gronfa Compact. 

Penderfynwyd:

1) Estyn cytundebau contract am 6 mis ym 2018/19 i'r tri sefydliad presennol a 
oedd yn derbyn CLG tair blynedd yn flaenorol;

2) Gohirio’r ceisiadau am arian o'r Gronfa Compact tan gyfarfod nesaf y panel a 
drefnir ar gyfer dydd Mercher, 10 Ionawr 2018, er mwyn darparu gwybodaeth 
ategol ychwanegol am bob ymgeisydd.

27 Gwahardd y cyhoedd.

Gofynnwyd i'r panel wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr eitem 
fusnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail ei fod yn debygol o ddatgelu 
gwybodaeth eithriedig fel a nodwyd ym mharagraff gwahardd 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad i 
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau busnes a nodir 
yn yr adroddiad.
 
Ystyriodd y panel Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle roedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol, fel a nodwyd yn yr adroddiad.
 
PENDERFYNWYD y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol.
 

(SESIWN GAEËDIG)



Cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol (Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 2017)
Parhad

28 Trosolwg o'r Ceisiadau Presennol a'r Rhai Sydd ar Ddod am Arian Ewropeaidd 
ac Allanol.

Cyflwynodd y Rheolwr Ariannu Allanol adroddiad i ddarparu’r diweddaraf am 
geisiadau arfaethedig am gyllid Ewropeaidd a cheisiadau eraill am gyllid allanol a 
darparodd ddiweddariadau o ran perfformiad prosiectau a gymeradwywyd yn 
flaenorol gan y panel.

Penderfynwyd:  

1) Nodi’r diweddariadau am brosiectau a amlinellir yn Adrannau 2 i 5 yr 
adroddiad, ar y cyd â gwybodaeth fanwl am berfformiad prosiectau o fewn yr 
adroddiad monitro misol.

2) Cymeradwyo estyn prosiect presennol Gweithffyrdd+ tan fis Rhagfyr 2022;
3) Cymeradwyo cyflwyno cynllun busnes i WEFO i geisio cyllid gan Gronfa 

Gymdeithasol Ewrop i gyflwyno prosiect diweithdra tymor byr Gweithio 
Abertawe: Gweithffyrdd+; 

4) Cymeradwyo unrhyw grant Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid ychwanegol 
sydd ar gael gan Lywodraeth Cymru i ategu'r Gronfa Datblygu a Gwella Eiddo 
a chynlluniau Cartrefi Uwchben Siopau presennol.

Daeth y cyfarfod I ben am 2.31 pm

Cadeirydd


